*Clausulae de-
rogatoriae.*

§ 17. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac exemptionibus, privilegiis, indultis, facultatibus et literis apostolicis quibusvis capitulis, conventibus, militibus, Ordinibus et personis, cuiuscumque qualitatis et conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio, alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus, illorum tenores presentibus pro expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Fides adibi-
benda transum-
ptis.*

§ 18. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides ubique adhibetur, quae eisdem presentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

*Sanctio poe-
nalis.*

§ 19. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae innovationis, relaxationis, admonitionis, confirmationis, mandati, statuti, decreti, ordinationis, praecepti, monitionis, voluntatis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, kalendis aprilis, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 4 aprilis 1566, pont. an. I.

X.

*Confirmatio constitutionis a Paulo IV editae circa iudeorum vivendi modum.
Qui signum glauci coloris in Statu Ecclesiastico deferre debent.*

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, Christi vicarius in terris, nonnumquam ea, quae pro zelo religionis, a ceteris Romanis Pontificibus praedecessoribus suis concessa dicuntur, ut illibata persistant, approbat et confirmat, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

*Paulus IV e-
didiit bullam.*

§ 1. Dudum felicis recordationis Paulus Papa IV, praedecessor noster, zelo fidei christiana motus, certum modum vivendi et habitandi iudeis praescripsit, prout in quadam eius constitutione, cuius tenor sequitur et est talis, videlicet: *Paulus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Cum nimis absurdum, etc.*¹.

*Hic Pontifex
eam innovat et
approbat;*

§ 2. Nos igitur, cupientes ut constitutio, statuta et ordinationes huiusmodi perpetuis futuris temporibus observentur, motu proprio et ex certa nostra scientia, et non ad alicuius alterius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex inera nostra deliberatione, constitutionem, statuta et ordinationes huiusmodi et, prout

¹ Omittitor tenor istius constitutionis, quae habetur tom. vi, pag. 498.

illa concernunt, omnia et singula in dicti praedecessoris literis contenta et inde secuta quaecumque, auctoritate apostolica, praesentium tenore, approbamus, innovamus et confirmamus, et robur perpetuac firmitatis obtinere decernimus, volumus, et sub interminatione divini iudicij praeципimus et mandamus, et omnia in posterum observari firmiter, non solum in terris et dominiis nobis subiectis, sed etiam ubique locorum.

§ 3. Et, ad omnem circa colorem bir-

Signum defen-
rendum a iu-
dicia declarat;
reti per masculos, et signi per foeminas deferendorum huiusmodi submovendam haesitationem, declaramus dictum colorrem esse, qui vulgo *gialdo* dicitur.

§ 4. Mandantes, in virtute sanctae obedientiae, omnibus et singulis venerabilibus fratribus, patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, quatenus in civitatibus et dioecesibus propriis praesentes nostras literas publicari et observari faciant.

Hoc publicari
iubet ordinatio-
riis;
Observantiam
petit a prin-
cipibus;
§ 5. Et omnes principes saeculares et alios dominos et magistratus temporales rogamus, requirimus et obsecramus per viscera misericordiae Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorum nihilominus iniungentes quod, in praemissis omnibus, eisdem patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis assistant, et suum favorem et auxilium praestent, ac contrahacentes poenis, etiam temporalibus, afficiant.

Contraria de-
rogat.
§ 6. Non obstantibus omnibus, quae idem Paulus praedecessor in supradictis literis voluit non obstare, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis per recolenda memoriae Pium quartum, Romanum Pontificem praedecessorem nostrum, et Sedem Apostolicam, etiam forsitan consistorialiter, ac per viam generalis legis et statuti, ac in vim stipulati contractus, ex quavis, etiam urgentissima et onerosa, causa, ac motu proprio, et ex certa

scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine, etiam cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, irritantibus que et alis decretis quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, etiam si in eis disponeretur et caveretur expresse, quoad delationem birreti glauci coloris huiusmodi in itinere, ac quod non, ut praemittitur, in loco clauso habitare tenerentur, et quod bona stabilia usque ad certam summam acquirere, ac societatem cum christianis super rebus ad annonam spectantibus inire, ac conversationem cum eisdem christifidelibus habere, ac pignora alias quam praescripto modo distrahere, ac plures synagogas retinere possent indulserit, aut alias quomodolibet eis dictas literas Pauli praedecessoris in favorem hebraeorum praedictorum limitaverit. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma servanda foret, et in eis caveatur quod nullatenus derogari possit, illorum omnium tenores praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, neconon modos et formas, ad id servandas, pro individuo servatis habentes, harum serie specialiter et expresse derogamus, et literas eiusdem Pauli praedecessoris, et omnia in eis contenta observari in omnibus et per omnia mandamus, perinde ac si literae Pii, similiter praedecessoris nostri, non emanassent, aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Forma publi- literae in Cancellaria et acie Campi Floræ publicentur, et inter constitutiones extra- vagantes perpetuo valituras conserbantur.

Fides tran- sumptorum. § 7. Volumus autem quod praesentes literae in Cancellaria et acie Campi Floræ publicentur, et inter constitutiones extravagantes perpetuo valituras conserbantur.

§ 8. Et quia difficile foret praesentes et etiam declaramus quod carum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis, ac sigillo alicuius praefati munitis, eadem prorsus fides ubicumque adhibetur, quae praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, XIII kalendas maii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 19 aprilis 1566, pontif. anno I.

XI.

Contra impedientes aut non subvenientes nautis et aliis naufragium patientibus in locis S. R. E. mediate et immediate subiectis, bonorumque naufragantium occupatorcs, et communitates ac barones et dominos eos non capientes ¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum nobis ex parte dilecti filii Martini de Ayala Romae commorantis, consulis, protectoris et defensoris ac generalis procuratoris in rebus maritimis et mercantilibus nationis Hispanorum, Neapolitanorum et Siculorum, Mediolanensem, certorumque subditorum carissimi in Christo filii nostri Philippi, Hispaniarum ac

Bona naufra- gantia frequen- ter ab incolis et officialibus locorum, in quibus naufragia eveniunt, diri- piuntur.

¹ Generalem sanctionem in surripientes bona christianorum ubique naufragata habes in bulla quotannis in die Coenae Domini legi solita; specialis vero pro regno Britanicae legitur in constitutione Honorii II, *Carissimus*, quae in Cocqueliniano Bullario deest. Auxiliatoribus autem, quod de bonis recuperatis debeatur, videre est in Pauli III constitutione LV, *Accepimus*, tom. vi, pag. 374.

utriusque Siciliae etc. regis catholici, in alma Urbe nostra ac Ripis et portibus terrarum et locorum S. R. E. subiectorum, expositum fuerit, non sine maxima nostra displicentia, quod retroactis temporibus, cum maximo damno et periculo miserorum nautarum et mercium conductorum, naves et navilia, diversis mercibus onusta, propter maris infortunium in dictis portibus, fugamque ab infidelibus et aliis inimicis arreptam, aliosve inopinatos casus, ob quos nonnulli naves et navilia deseruerunt et ab eorumdem inimicorum conatibus evasi fuerunt, eorumque personas, navibus et mercibus in eis conductis omissis, in terra, aliique periti in mari, salvas effecerunt, naufragia passi fuerint in portibus, plagis et ripis locorum maritimorum praedictae S. R. E., non sine maximo damno patronorum naviliorum et navium praedictarum, ac mercium conductarum, et detimento terrarum et locorum dictae S. R. E., ad quae praedictae naves et navilia cum suis mercibus saepissime tendebant, et ibidem in beneficio et abundantia ipsarum terrarum exponenda erant; et quod, occurribus ad loca praedicta nautis et conductoribus mercium praefatarum pro salute eorum necnon navium et mercium ipsarum nanciscenda, existimantes se securos esse, expectantes inter christianos et amicos consequi opem et favorem fratrum amicabilem, prout ratio et aequitas id postulant, et prout in aliis locis in similibus infortuniis fit, per dictorum locorum maritimorum incolas et abitatores ac officiales, non solum penes eos non reperierunt auxilium praefatum, quinimmo maius impedimentum, quia, contra omne ius divinum et humanum, addendo talibus naufragium patientibus damnum damno et afflictis afflictionem, cum maxima Dei et nostra ac proximi offensa, ab eisdem habitatoribus et officialibus terrarum praefatarum

damnum et tribulatio illata fuit, etiam cum minis et comminationibus; et illi naufragantes ab eisdem eorum bonis et mercibus, quas, Domino permittente, a tali infortunio liberarunt et liberabant, animo diabolico et perverso privati fuerunt, dicta bona et merces occupando et detinendo ac si essent infidelium. Barones domini- que temporales et ecclesiastici officiales talium locorum, sub praetextu naufragii et specie praetensionis ac directi iuris, illa ad se spectare et pertinere asserebant, usurpando dictas naves et navilia mer- cesque quas auferunt a propriis patronis in scandalum perversum et iniquum exem- plum, quod non solum repugnat religioni christiana, praesertim in terris S. R. E. huiusmodi, quae omnes ad se venientes benigne amplectitur, verum etiam contra omnem humanam et civilem legem et iu- ris aequitatem, mentemque nostram, quæ est ut omnes christifideles, qui in dictis terris S. R. E. contractabunt, sint patroni suorum bonorum de illisque possint libere disponere, sintque bene et amicabiliter tractati, et non debeant modo aliquo vexari nec molestari.

§ 1. Quapropter nos, praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerendo, volentes praemissis occurrere, damnisque et scan- dalis ne veniant, quantum possumus, ob- viare, motu simili etc., auctoritate aposto- lica et de certa nostra scientia, ac de aposto- licae potestatis plenitudine, ad perpetuam rei memoriam, statuimus et ordinamus, firmiterque et inviolabiliter observari man- damus, in virtute sanctæ obedientiae et sub excommunicationis, neconon decem millium ducatorum auri largorum Came- rae Apostolicae applicandorum poenis, quatenus in urbe Roma suisque portibus et ripis, ac civitate Anconitana, aliisque om- nibus et singulis civitatibus, terris, castris, ripis, portibus et plagiis, tam versus Adriaticum quam Mediterraneum mare,

Hic ideo Pon-
tifex poenas im-
ponit impedien-
tibus naufra-
gium patientes
etc., et naufra-
gantes benigne
tractari prae-
cipit;

dictae S. R. E. mediate vel immediate subiectis, et etiam praelatorum domino- rumque temporalium et baronum dicta- rum terrarum, in quibus est commercium maritimum, persona aliqua, cuiuscumque gradus ecclesiastici vel saecularis, com- muniter vel divisim, officialis aut privatus, et praesertim Ostiensis et Portuensis epi- scoporum et quorumcumque aliorum car- dinalatus honore fulgens desuper non audeat vel praesumat aut permittat præ- bere impedimentum, aut genus aliquod molestiae praestare dictis nautis et mer- cium conductoribus subditis praedicto regi catholico, et aliis quibuscumque et cuiuscumque nationis, qui cum bono et iniquo tempore infortunium aut naufragium pa- tiantur in dictis ripis, vel prope ripas, aut intra mare, seu in aliqua parte illius aut portibus seu plagiis (quod Deus aver- tat), aut quovis alio voluntario, necessitato, infortunato aut pacifico modo eos inibi applicare contingat in quamecumque ripam, portum aut plagiam dictarum terrarum S. R. E. huiusmodi; quinimmo illi favore et ope gratiore recipiantur et benigne tractentur, restituendo et restitui faciendo res è bona eorum in talibus navibus con- ducta, si ea per aliquam vel aliquos de- tineri et occupari contingat, et in poste- rum occupabuntur et detinebuntur, libere, absque eo quod eos ad solvendum ius aut aliquid aliud cogant et compellant, ad effectum ut, stante huiusmodi bona com- portatione, eorum querelae cessent, et illi libentiori animo conducant ad loca praefata se et eorum merces.

§ 2. Et licet alias felicis recordationis Paulus Papa III et Iulius III, praedecessores nostri, per eorum motus pro- prios et literas in forma brevis vel alias concesserant dicto Martino consuli aucto- ritatem recuperandi et libere recipiendi navilia, naves et merces naufragium pas- sas, ac dictis subditis nostris, et illas pro-

Commissarium
et consulem de-
putat pro re-
cuperatione hu-
iustmodi bono-
rum.

priis patronis restituendi et restitui faciendi ab illis personis illa occupantibus, propterea approbando et confirmando dictum breve et motus proprios omnesque alias patentes et concessiones, tam apostolicas quam regias, quomodolibet emanatas et concessas, ac in illis contenta et inde secuta quaecumque, illis in suo robore permanentibus, et quae sub dictis poenis inviolabiliter observari mandamus, ipsum Martinum in naufragiis commissarium generalem deputamus, non obstantibus quaquam concessione, ordinatione, decreto in contrarium forsan emanato, quacumque via et modo, et ad instantiam quarumvis personae aut personarum, cuiuscumque status, gradus et conditionis existentibus, quarum tenores pro plene et sufficenter expressis haberi volumus, ac si de verbo ad verbum inserti essent, quibus expresse derogamus per praesentes, concedimus et impartimur facultatem et auctoritatem dicto Martino consuli, ut ipse, tamquam talis consul et protector ac generalis procurator et defensor nationum praefatarum, repraesentando personas interesse habentes in talibus naviliis, navibus et mercibus, et tamquam persona legitima possit, per se suosque ministros in societate dictorum patronorum, praesentibus, aut in illis absentibus, etiam ipsi patroni, in absentia dicti Martini consul suorumve ministrorum et deputatorum, coniunctim vel divisim, possint exigere, recuperare navilia, naves ac merces praefatas naufragium passas sive derelictas, in mare aut extra mare, aut in aliqua alia parte, portibusque et plagiis atque ripis, alioque quovis loco, ubi reperientur.

§ 3. Et quia evenire solet quod tales

Servantibus aut recuperantibus illa praecipit ne disponant in scio d. commissario et consule: naves et navilia ac merces in eis conductae non sunt propriae aut patronorum talia navilia conducentium seu patronantium, aut ea assecurantes interessati sunt, volumus etiam quod, si patroni et nau-

tae seu aliae personae salvas effecerint aut recuperaverint dictas merces vel eam partem seu navilia praefata, non possint modo aliquo de eis disponere absque nutu et voluntate dicti Martini consulis, qui solerter inquirere debeat de mercibus salvis et perditis, usquequo veritatem omnino comperiat, ad hoc ne, sub praetextu naufragii aut projectio- nis mercium in mare, interesse habentes modo aliquo damnificati aut defraudati seu suis privati existant. Et insuper quod omnes et singuli quarumcumque navium, cuiuscumque generis, patroni debeant et teneantur cum omni diligentia salvare et custodire bona quaecumque per eos conducta et naufragantia, neque illa tamquam perdita dimittere, sed ipsum consulem pro opportuno remedio certiorare in beneficium et salvationem ipsorum bonorum naufragantium, ita quod, ipsis patronis sive nautis deficientibus in aliquo praemissorum, naufragia huiusmodi et damna quaecumque et exinde provenientia ipsorum patronorum culpe imputentur, et ad interesse ac damna teneantur. Ac si contingat ab aliqua persona seu personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, et nostram monitionem huiusmodi ignorantibus, in toto vel in parte detinere merces, res et bona aliqua in eis conducta, furtive et coacte, vel praetextu praetensionis naufragii, vel alio quocumque modo, eadem nihilominus dictus Martinus consul recipere, exigere et recuperare et a detinentibus personis illa dictis patronis, ad quas ea de iure spectant et pertinent, restitui facere, absque aliqua exactione seu detractione, praetextu dictae praetensionis, aut quae sito colore seu solutione aliquibus personis ecclesiasticis vel saecularibus, baronibus, comitibus aut triremium capitanis, castellanis, gubernatoribus, commissariis seu cuicunque alteri, cuius-

cumque conditionis, praeminentiae et status sit, facienda; cui consuli compellendi et restitui ac castigari faciendi tales usurpatores et detentores plenam et liberam facultatem et auctoritatem concedimus.

§ 4. Quibus personis expresse, in virtute

Baronibusque et gubernatori- bus ac aliis, ut in praemissis eldem consuli auxilio pre- stent;

sanctae obedientiae et sub poenis praesatis, mandamus quatenus dimittant et sinant praefatos patronos navium et naviliorum

nationum praefatarum et quarumcumque aliarum, dictumque eorum consulem et ministrum seu ministros illa omnia recuperare, et alias de eorum navibus, navi- liis, mercibus et bonis conductis, etiam derelictis, et iis tam per mare vagantibus, quam prope terram et in ripa consisten- tibus, libere disponere, absque aliqua molesta vel impedimento illis, directe vel indirecte, praestando; nec debeant se intrumittere in dictis naufragatis nec naufragio praefato, nisi in eo, ad quod per dictos patronos, consulem, ministrum erunt requisiti et vocati pro eorum ope et favore; nec sub aliquo praetextu vel colore dicto Martino consuli aut eius ministris seu deputatis praefatis in libero exercitio sui officii generalis consulatus et commissariatus huiusmodi et ad illud spectantibus aliisque supradictis aliquod impedimentum, molestiam aut perturba- tionem praestent, seu praestari permit- tant; quinimo ei et eis omne auxilium et favorem in praemissis et circa ea neces- saria seu quomodolibet opportuna, ad quae praefati nostri subditi, quotiescum- que pro parte dilectorum consulis ac ministrorum in licitis et honestis erunt requisi- ti, praestare teneantur; quibus, eis videlicet qui a dicto Martino consule et ministris vocati erunt, ad recuperationem adiuvaverint, per dictum consulem, ex- pensis rerum liberatarum in quarum be- neficium elaboraverint, in laboris subsi- dium dabitur quod iustum et honestum

erit et eidem consuli videbitur; quod erit iuxta meritum illorum, qui in salvandis huiusmodi rebus et bonis intervenerint, licet fraternitatis caritas in talibus cala- mitosis eventibus eos ad id obliget atque cogat.

§ 5. Et ut christifideles ad praemissa

Et auxilium dantibus indul- gentias conce- dit;

alliciantur, aut naufragium huiusmodi patientibus ab eis propitiora subsidia praebantur, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui auxilium, con- silium et favorem naufragium patientibus, in reparacione et conservatione suorum bonorum, praestiterint, decem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis poe- nitentiis in Domino relaxamus.

§ 6. Mandantes dictis nostris subditis,

Omnibusque comorantibus prope loca nau- fragiorum iubet ut, vocati, auxi- lium praestent;

tam civitatis Veturiae et Ostiae, Porti et Neptuni, ac pilotis illarum, ac etiam An- conae, ac habitatoribus omnium terra- rum, riparum, portuum et plagiarum, necnon patronis et nautis navium, navi- liorum, triremium biremiumque capita- neis et barcharum conductoribus et pisca- toribus, ac aliis quibuscumque personis existentibus et habitantibus in aut prope vel ubi talia naufragia accidere contin- gat, sub poena solutionis tanti, quanti bona naufragata valuerint, et quae, ob de- fectum auditorii, admitterentur, quatenus illico, postquam a patrono, consule aut deputatis vocati fuerint, occurrant, et fe- stinarer accedant cum eorum barchis ac triremibus et biremis, ad adiuvan- dum et salvandum ea omni cum diligen- tia, ac si eorum propria essent, solutis tamen eis pro eorum labore, expensis mercium conductarum et rerum salva- tarum, his, quae consuli videbitur, prout labor eorum exegerit; et non possint pe- tere, nec petant aliquid aliud, nec quartum, nec partem nec ius aliquod rerum sal- vatarum, praeter supradicta, concessione, statuto, consuetudine, ordinatione, usu

et quibusvis aliis minime obstantibus,¹ penitus cassamus et suffragari nolumus.

§ 7. Volumus autem quod in locis seu

Communitates et dominos locorum se-
cundum et iudicium istarum
causarum occu-
pat;

territoriis ubi naufragium praefatum eveniet, dominus vel domini aut communici-
tatis talis loci teneantur consignare in ma-
nibus nostrac iustitiae et ministrorum ille-
lius latronem seu latrones, usurpatorem
seu usurpatores, detentorem seu deten-
tores huiusmodi rerum naufragatarum; alias teneantur solvere totum damnum
et expensas in tali naufragio aut illius
dependentiis passa et seu patienda, ac
passas et seu patiendas.

§ 8. Et si aliquid forsitan occurserit su-

Camerarium-
que S. R. E. iu-
dicem istarum
causarum occu-
pat;

per praemissis, quod dictus consul non possit accommodare et concludere, recur-
ratur ad nos et seu dilectum filium Vitel-
lotum, camerarium nostrum et sanctae Romanae Ecclesiae, quem et nullum alium illud decidere et finire posse volumus, etiam cum facultate et auctoritate amplissime puniendi et castigandi quoscumque latrones et prædatores, etiam usque ad poenam capitalem. Volentes etiam per praesentes praefatum cardinalem came-
rarium merum et verum iudicem et ex-
ecutorem in causis maritimis naufragiorum et etiam quorumcumque assecurationum, super quibus lis et controversia aliqua inter quoscumque evenire posset, ex causa tamen dictorum naufragiorum, cum opportuna avocatione a quibuscumque iudicibus, non tamen Romanae Curiae, fore et esse debere.

§ 9. Necnon auctoritate praefata con-

Consuli quo-
que et eius de-
putatis faculta-
tem deferendi
arma concedit;

cedendo dicto consuli eiusque deputatis, prout concedimus eisdem, ut, pro ipsorum securitate et defensione, cuiuscumque generis arma, tam offensiva quam defensiva, in toto dominio et per totum dominium ecclesiasticum, scilicet in omnibus terris et locis maritimis et mari convicinis, per quindecim millaria a terra distantibus, libere et licite portare possint et valeant,

quibuscumque bannis, editis seu edendis, et aliis quibuscumque apostolicis consti-
tutionibus et ordinationibus non obstan-
tibus.

§ 10. Et nihilominus, pro observatione

Executores
deputat, et fa-
cultates conce-
dit.

praemissorum, motu et scientia nostris praefatis praecipiendo mandamus dilecto filio Vitellotio Vitellio, camerario nostro; necnon clericis praesidentibus Cameræ Apostolicae, ac praelatis, etiam cardinaliatus honore fulgentibus; necnon universis et singulis tam almae Urbis, quam aliarum quarumcumque sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectarum provinciarum, terrarum et locorum vi-
celegatis, gubernatoribus, locatenentibus, potestatibus, iudicibus et aliis quovis no-
mine nuncupatis iudicentibus et iustitiae ministris; necnon illustribus magnificis viris, dominis, ducibus, marchionibus et baronibus, domicellis, nobilibus, castella-
nis, triremiumque ducibus et capitaneis, ac quorumcumque locorum communitati-
bus seu universitatibus, omnibusque et singulis aliis particularibus personis, ad quas quomodolibet spectat, seu in futurum spectabit, seu spectare poterit, et sanctae Romanae Ecclesiae praedictæ mediate vel immediate subiectis, quatenus praemissa omnia et singula inviolabiliter ob-
servent et observari faciant, et sub poenis et censuris antedictis, necnon rebellionis et privationis omnium et singulorum bonorum seu officiorum, ac confisctionis et publicationis quorumcumque honorum per eos et ipsorum quemlibet obtento-
rum, incurrendique in crimine laesæ maiestatis. Contradictores etc., cum amplissima facultate et auctoritate dictos raptores, grassatores et depraedatores et latrones, in flagranti crimine seu delicto repertos, puniendi et castigandi, ad effectum ut, huiusmodi iustis querelis ces-
tantibus, dicti mercatores et nautae eo libentius cum suis navigiis, navibus et

¹ Deest forte *quaes* (n. T.).

mercibus ad Urbem ipsam, locaque praedicta sanctae Romanae Ecclesiae praeditae securius et tutius accedant.

Derogatio contrariarum.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon statutis et consuetudinibus, etiam municipalibus, quarumcumque terrarum et locorum in contrarium forsan editis, ac privilegiis, indultis et literis apostolicis quibusvis personis, necnon civitatibus, oppidis, locis, castris ac portibus maritimis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, ac cum quibuscumque clausulis, decretis et contractibus et motu proprio etc. ac alias concessis, quibus omnibus etc., illorum tenores etc. pro expressis habentes, hac vice latissime derogare placeat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sola signatura sufficit.

§ 12. Volumus autem quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante, seu si videbitur, literae in forma brevis expidiiri possint.

Placet, motu proprio. M.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, octavo kalendas maii, anno primo.

Dat. die 24 aprilis 1566, pont. an. I.

XII.

Institutio domus in Urbe pro sanctae Inquisitionis ministerio exercendo, eiusque ministrorum et personarum commodo cooptando¹.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Sollicitae nostrae considerationis providentia, prout nostri pastoralis officii cura requirit, nos admonet ut sanctae Inquisitionis almae Urbis nostrae officio, quod per nonnullos venerabiles fratres nostros

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, nobis ipsis etiam praesidentibus, laudabiliter gubernatur, de stabili et commoda ac perpetua habitatione¹ nostrae subventionis opem ac ministerium non minus libenter quam liberaliter provideamus.

§ 1. Hinc est quod, cum nuper dilectus filius Alexander quondam Pandulphi de Pucciis, laicus, civis Florentinus, unum Roberto Ascanio et Horatio suis germanis fratribus, duas integras tertias partes pro indiviso palatii, cum pertinentiis suis, siti in burgo Sancti Petri prope locum vulgariter dictum Campo Santo, acquisihi et constructi olim per bonae memoriae Laurentium, sanctae Romanae Ecclesiae cardinalem tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum, de Pucciis nuncupatum, et in quo de praesenti exercetur officium ipsius sanctae Inquisitionis haereticae pravitatis, tam suo proprio, quam fratrum suorum praedictorum, pro quibus de rato promisit, nominibus, nobis, pro pretio scutorum sex millium monetae, ad rationem decem iuliorum pro quolibet scuto, sub modis et formis ac in terminis tunc expressis solvendorum, vendiderit ac cesserit, prout in instrumento publico, per dilectum filium Marcum Antonium Peregrinum, Camerae nostrae Apostolicae notarium, rogato, latius continetur.

§ 2. Nos igitur, easdem duas tertias partes palatii huiusmodi pro dominio et omnimoda proprietate ac usu et habitatione ipsius officii Inquisitionis et eius ministrorum perpetuo concedere volentes, et ipsius palatii situationem, qualitates et confinia, ac instrumenti huiusmodi desuper confecti et inde secutorum aliorumque hic etiam forsan de necessitate exprimendorum tenores praesentibus prosufficienter expressis habentes, ac venditionem et cessionem instrumentumque, et inde secuta huiusmodi auctoritate apostolica confirmantes et approbantes, ac

*Pius venditio-
nem huiusmodi
instrumentum-
que desuper
confectum ap-
probata,*

¹ Legimus *Per nostrae subventionis opem* (R. T.).

illis omnimodae et perpetuae firmitatis robur adiicientes, omnesque et singulos iuris et facti solemnitatumque, etiam substantialium, defectus, si qui forsan in eisdem intervenerint, supplentes.

§ 3. Motu proprio et ex certa scientia, maturaque deliberatione ac liberalitate nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, dictas duas tertias partes palatii huiusmodi, sic per nos, ut praemittitur, emptas, eidem officio sanctae Inquisitionis, pro illius ministrorumque suorum nunc et pro tempore existentium perpetuo usu et habitatione, perpetuae et irrevocabilis donationis, etiam inter vivos titulo, dicto officio Inquisitionis, tam quoad proprietatem et directum dominium, quam quoad usum et habitationem, auctoritate apostolica, tenore praesentium, in perpetuum damus, donamus, applicamus, appropriamus, liberaliterque concedimus et assignamus, perpetuoque datas, donatas, applicatas, appropriatas, concessas et assignatas fore et esse.

*Illud ab hu-
iusmodi officio
alienari prohi-
bet;*

§ 4. Expressè prohibentes praedictum officium Inquisitionis nullo unquam tempore nec aliqua ex causa alienari posse.

*Hasce literas
nullo vitio no-
tari posse de-
clarat sub poe-
na excommuni-
cationis;*

§ 5. Nostrasque praesentes literas nullo unquam tempore, ad cuiusvis, etiam nostri et sanctae Romanae Ecclesiae camerarii, praesidentiumque et clericorum eiusdem Cameræ, seu fisci apostolici procuratoris instantiam, quovis quaesito colore vel ingenio, de surreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ defectu notari, vel alias quoquo modo impugnari, aut ex quavis urgentissima, etiam necessario exprimenda, causa, etiam de ipsorum cardinalium inquisitorum pro tempore existentium consensu, revocari, annullari vel retractari, seu illas impugnantes in iudicio vel extra audiri posse, sed illas in omnibus et per omnia validas et efficaces esse, suosque plenarios, integros et totales ef-

fectorum sortiri, et ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, sub excommunicationis maioris latae sententiae ac maledictionis aeternae poenis ipso facto a contrafacientibus incurrēdis, firmiter et inviolabiliter observari, dictoque officio perpetuo suffragari.

§ 6. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, etiam ipsius Ecclesiae Romanae cardinales, in quavis instantia et causa, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, dissiniri et sententiari debere; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attenari, irritum et inane decernimus et declaramus.

*Sic per quos-
cumque iudices
definiri iubet;*

§ 7. Quo circa venerabilibus fratribus Amerinensi, Narniensi et Maceratensi episcopis per apostolica scripta motu simili mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte ipsorum officii vel inquisitorum fuerint desuper requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissionis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos donatione, applicatione, appropriatione, concessione nostris praedictis pacifice frui et gaudere; ac ipsos inquisidores, si sibi videbitur, vel eorum aliquem seu ipsorum commissarium generalem ac procuratorem suum, nomine officii huiusmodi, in corporalem, realem et actualem possessionem duarum tertiarum partium palatii huiusmodi, iuriumque et pertinentiarum suorum omnium inducant auctoritate nostra, et inductos vel inductum in ea defendant, amoto exinde quolibet detentore; non permittentes eos desuper a quoquam indebite molestari, perturbari vel impediri. Contradictores quoslibet, rebel-

*Deputat com-
missarios et e-
sequatores hu-
iusmodi litera-
rum.*

les et inobedientes per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, arbitrio suo imponendas, moderandas et applicandas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, quacumque appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis servatis processibus, illos easdem sententias, censuras et poenas incurrisse declarando, et eas etiam iteratis vicibus aggravando et reaggravando, invocato etiani ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praemissis et quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Camerae praedictae, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, stylo et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam iteratis vicibus quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam pro sufficienti illorum derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquista forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, harum serie specialiter et expresse pari motu, et de potestatis plenitudine totaliter derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommuni-

cari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima octava maii, millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 18 maii 1566, pontif. anno I.

XIII.

De clausura et numero monialium cuiuscumque Ordinis, et poenis earumdem, absque licentia superiorum (ex causa magni incendii vel infirmitatis leprae vel epidemiae tantummodo eis concedenda), e monasteriis egredientium, concomitantiumque et receptantium; ac superiorum aliter eis licentiam concedentium; necnon de eleemosynis pro ipsarum monialium subventione colligendis ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Circa pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, desuper commissi curam, quantum nobis ex alto permittitur, invigilantes, assidue ad ea, per quae singulis erroribus et excessibus obviatur, ac personis quibuslibet, praesertim foeminei sexus virginitatem suam Altissimo vovenibus, sub Religionis iugo Christo Salvatori in castitatis holocausto famulari affectantibus, semita iustitiae et honestatis declinantibus, ne quicquam in eis reperiatur incongruum, quod in regularis ponat honestatis gloria maculam, et divinam merito possint offendere maiestatem, opportunè succurritur, libenter intendimus, ac in his nostrae vigilantiae partes propensiis

Exordium.

¹ Quoad clausuram, vide constit. Bonif. VIII in tit. *De Stat. Reg.* in 6, decretumque Concil. Trid. sess. xxv, *De Regular.*, cap. v.

impartimur, prout id in Domino salubriter expedire conspicimus.

§ 1. Hac igitur perpetuo valitura constitutione, inhaerentes etiam constitutioni felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, quae incipit *Periculosus*, et decretis concilii Tridentini super clausura monialium editis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus atque perpetuo decernimus universas et singulas moniales, praesentes atque futuras, cuiuscumque Religionis, Ordinis vel militiarum, etiam Hierosolymitani, sint, quae vel iam receptae sint, vel in posterum in quibusvis monasteriis sive domibus recipientur, et tacite vel expresse Religionem professae, etiam si conversae aut quocumque alio nomine appellentur, etiam si ex institutis vel fundationibus earum Regulæ ad clausuram non teneantur, nec unquam in earum monasteriis seu domibus, etiam ab immemorabili tempore, ea servata non fuerit, sub perpetua in suis monasteriis seu domibus debere de cetero permanere clausura, iuxta formam dictæ constitutionis felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, quae incipit *Periculosus*, in sacro concilio Tridentino approbatam, et innovamus in omnibus et per omnia, ac illam districte observari mandamus.

§ 2. Quod si aliquae moniales forsitan reperiantur, quae, consuetudine, etiam immemorabili, aut instituto vel fundatione Regulæ suæ fretæ, animo obstinato huic clausuræ resistant, aut quoquomodo reluctentur, ordinarii, una cum superioribus earum, omnibus iuris et facti remedii compellant easdem tamquam rebelles et incorrigibiles ad præcise subeundum dictam clausuram, perpetuo observandam.

§ 3. Mulieres quoque, quae Tertiariae seu de Poenitentia dicuntur, cuiuscum-

que fuerint Ordinis, in congregatiōne vi-
ventes, si et ipsae professae fuerint, ita ut
solemne votum emiserint, ad clausuram
præcise, ut praemittitur, et ipsae tenean-
tur; quod si votum solemne non emise-
rint, ordinarii, una cum superioribus ea-
rum, hortentur et persuadere studeant
ut illud emittant et profiteantur, ac, post
emissionem et professionem, eidem clau-
suræ se subiiciant; quod si recusaverint,
et aliquae ex eis inventae fuerint scan-
dalose vivere, severissime puniantur.

§ 4. Ceteris autem omnibus, sic absque Et volentes
sine clausura
et professione
vivere, non re-
cipiantur in a-
liqua Religione
seu congrega-
tione. emissione professionis et clausura vivere omnino voluntibus, interdicimus et per-
petuo prohibemus ne in futurum ullam
aliāam prorsus in suum Ordinem, Religio-
nem congregatiōne recipiant. Quod
si contra huiusmodi hanc nostram prohi-
bitionem et decretum alias receperint,
eas ad sic vivendum omnino inhabiles
reddimus, ac illarum quaslibet professio-
nes et receptiones irritas facimus et an-
nullamus.

§ 5. Porro, ne moniales vel Tertiariae Eleemosynæ
pro monialibus
colligantur per
conversas aut
per professas
habitantes pro-
pe monasteria,
aetatis annorum
XL. praedictæ, propter hanc clausuram, de-
trimentum aut incommodum aliquod in
earum necessitatibus, maxime in perti-
nentibus ad illarum victimæ, patientur, sed
ut eis opportune consulatur, auctoritate
apostolica praefata statuimus, decerni-
mus, præcipimus atque mandamus ordi-
nariis et superioribus earum, ut curent
colligi fidelium eleemosynas per conversas
quæ non sint professæ; vel si professae
fuerint, sint tamen aetatis annorum qua-
draginta, et in domibus contiguis, extra
tamen monasterium, degant, et non in-
grediantur clausuram aliarum monialium,
nisi in casibus ex earum constitutionibus
permisis, et de earum domibus exire non
possint pro huiusmodi eleemosynis colli-
gendis, nisi de licentia ordinarii vel earum
superiorum.

§ 6. Et decreto¹ nullæ aliae conversæ

¹ Legimus de cetero (R. T.).

Conversae professae recipi amplius, etiam de con-
professae de ce-
tero non reci-
sensu suorum superiorum vel praelato-
pianuntur.

rum, possint; quod si adversus hanc no-
 stram prohibitionem receptae fuerint,
 illarum receptio nulla, irrita et inanis
 sit, prout ex nunc nullam, irritam fa-
 cimus et annullamus.

Monialium re-
cipiend. nume-
rus reguletur
iuxta redditus
monasterior.

§ 7. Quod si praedicto modo necessi-
 tatis monialium et mulierum Tertiaria-
 rum praedictarum succurri sufficienter
 non poterit, mandamus ipsis ordinariis
 et superioribus earum ut ipsi provideant
 de aliis personis piis et Deo devotis, quae
 fidelium eleemosynas colligant, vel alias
 eo meliori et commodiori modo quo fieri
 poterit, etiam ex opere manuum ipsarum
 monialium et mulierum praedictarum,
 arbitrio ordinariorum et superiorum ea-
 rumdem, et prout eis congruentius expe-
 dire videbitur, provideatur et succurra-
 tur. Et ne, propter monialium numerum
 excessivum, clausurae observatio violetur,
 inherentes etiam similiter dispositioni
 dictae constitutionis Bonifacii, et concilii
 Tridentini decreto, monialibus praedictis
 et illarum superioribus et ordinariis, di-
 stricte inhibendo, praecepimus et manda-
 mus ne plures in earum monasteriis re-
 cipient et admittant sive recipi et admitti
 permittant quam ex propriis redditibus
 ipsorum monasteriorum vel consuetis
 eleemosynis commode substentari possint.

Executorum
deputatio.

§ 8. Mandantes propterea in virtute san-
 ctæ obedientiae, sub obtestatione divini
 iudicij et interminatione maledictionis
 aeternæ, universis venerabilibus fratribus
 patriarchis, primatibus, archiepiscopis et
 episcopis, quatenus in civitatibus et dioce-
 sesibus propriis praesentes nostras li-
 teras publicari faciant, ac in monasteriis
 monialium sibi ordinario iure subiectis;
 in iis vero quae ad Romanam mediate
 vel immediate spectant Ecclesiam, Sedis
 Apostolicae auctoritate, una cum superio-
 ribus eorumdem monasteriorum, clausu-

ram, ut praemittitur, quamprimum pote-
 rint, servari procurent. Contradictores
 atque rebelles per censuram ecclesiasti-
 cam, appellatione postposita, compescen-
 do, invocato ad hoc, si opus fuerit, au-
 xilio brachii saecularis. Ac, ut hoc tam
 salutare decretum facilius observetur,
 omnes principes saeculares et alios do-
 minos et magistratus temporales rogamus,
 requirimus et obsecramus per viscera
 misericordiae Domini nostri Iesu Christi,
 eisdem in remissionem peccatorum in-
 iungentes quod in praemissis omnibus
 eisdem patriarchis, primatibus, archiepi-
 scopis et episcopis et aliis monialium su-
 perioribus assistant, ac suum favorem et
 auxilium praestent, ac impedientes poenis
 etiam temporalibus afficiant.

Clausulae de-
rogatoriaæ.

§ 9. Praemissis constitutionibus et or-
 dinationibus apostolicis, statutis et con-
 suetudinibus, etiam immemorabilibus,
 etiam per Sedem Apostolicam approbatis
 et confirmatis, privilegiis quoque, indul-
 tis et literis apostolicis, etiam in fundatione
 et institutione eisdem monasteriis vel do-
 mibus et monialibus, sub quibuscumque
 verborum formis et clausulis irritantibus
 et aliis decretis quibuslibet concessis,
 confirmatis ac etiam iteratis vicibus ap-
 probatis et innovatis. Quibus omnibus,
 etiamsi, pro sufficienti illorum derogatio-
 ne, de illis eorumque totis tenoribus
 specialis, specifica, expressa et individua,
 non autem per clausulas generales idem
 importantes, mentio seu quaevis alia ex-
 pressio habenda, aut aliqua alia exquisita
 forma ad hoc servanda foret, tenores hu-
 iusmodi, ac si de verbo ad verbum inse-
 rerentur, pro sufficienter expressis ha-
 bentes, quoad effectum validitatis nostræ
 constitutionis tantum, derogamus, contra-
 riis quibuscumque. Aut si aliquibus, com-
 muniter vel divisim, ab eadem sit Sede
 indultum quod interdici aut suspendi
 non possint per literas apostolicas non fa-

cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 10. Per hoc autem, in monasteriis

Ordinarii nihil ultra praemissa audeant in locis exemptis, ordinarii locorum quoad alias nullam sibi credant iurisdictionem vel potestatem aliquatenus eis attributam.

lussio publicandi.

§ 11. Volumus autem quod praesentes literae ad valvas basilicae beati Petri apostolorum principis, et in Cancellaria nostra, ac acie Campi Florae publicentur, et inter constitutiones extravagantes perpetuo valituras conscribantur.

Exemplorum fides.

§ 12. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaecumque loca desciri, volumus et etiam declaramus quod earum transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii subscriptis, ac sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides ubicumque adhibetur quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, iv kal. iunii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 29 maii 1566, pontif. anno I.

Sequitur declaratio dictae bullae.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium. Decori et honestati omnium sanctimonialium, quarum Iesus Christus Dominus noster sponsus est, ut in puritate et castitate superaedificantes, in ipso feliciter inhabitare valeant, consulentes, ea quae illarum existimationi detrahere possent, decet nos consulto submovere.

Causa huius constitutionis. § 1. Sane periculo et scandalo plena res est, ac regulari observantiae vehementer adversatur, sanctimoniales aliquando parentes, fratres, sorores aut alios agnatos vel cognatos, necnon mona-

steria et alias filiations nuncupata, etiam eis subiecta, visitandi, aut infirmitatis causa aliove praetextu a monasteriis exire, et per saecularium personarum domos discurrere et vagari, quo veluti colore eximum quoque honestatis et pudicitiae decus in discrimen committunt.

§ 2. Unde nos, malo huic pro nostro pastoralis officii debito salubriter occurrere volentes, inhaerentes etiam decreto sacri concilii Tridentini de clausura monialium disponentis, ac aliis nostris literis super huiusmodi clausura editis adiicientis, volumus, sancimus et ordinamus nulli abbatissarum, priorissarum aliarumve monialium, etiam Carthusiensium, Cisterciensium, S. Benedicti, et Mendicantium, et quorumcumque aliorum Ordinum, etiam militiarum, ac statuum, graduum et conditionum, dignitatum ac praeminentiarum existentium, etiam a regia vel illustri prosapia ortarum, de cetero, etiam infirmitatis, seu aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum, parentum aliorumve consanguineorum visitandorum, aliave occasione et praetextu (nisi ex causa magni incendii, vel infirmitatis leprae aut epidemiae, quae tamen infirmitas, praeter alios Ordinum superiores, quibus cura monasteriorum incumberet, etiam per episcopum seu alium loci ordinarium, etiam si praedicta monasteria ab episcoporum et ordinariorum iurisdictione exempta esse repertiantur, cognita et expresse in scriptis approbata sit), a monasteriis praefatis exire, sed nec in praedictis casibus extra illa, nisi ad necessarium tempus stare licere. Aliter autem quam ut praefertur egredientes, seu licentiam exeundi quomodocumque concedentes, necnon comitantes, ac illarum receptatrices personas, sive laicas aut saeculares vel ecclesiasticas, consanguineas vel non, excommunicationis maioris latae sententiae vinculo sta-

Monialium a clausura exeuntium absque licentia etc. paucae, aliorumque, qui licentiam exeundi praebent alterum hic statuitur.

tim eo ipso, absque aliqua declaratione, subiacere, a quo, praeterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo, absolvit nequeant. Et insuper tam egressas, quam praesidentes et alios superiores praedictos eis licentiam huiusmodi concedentes, dignitatibus, officiis et administrationibus, per eas et eos tunc obtentis, privamus, et illas et illos ad obtenta et alia in posterum obtainda inhabiles.

Revocatio facultatum exequendi a monasteriis.

§ 3. Necnon licentias et facultates seu indulta et privilegia exeundi a monasteriis, et extra illa standi, a nobis, seu alio Romano Pontifice praedecessore nostro, ac Sedis Apostolicae nunciis et legatis, etiam de latere, ac maiore poenitentiario, aut Ordinum praedictorum superioribus aliisque personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis restitutivis, praeservativis, mentis attestativis, etiam novam gratiam et datam concorrentibus, aliisque efficacioribus ac insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in ispecie, etiam motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, etiam imperatoris, regum, ducum et aliorum principum, necnon sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium intuitu et contemplatione ac instantia vel alias quomodolibet concessa (quae prorsus abolemus); ac litteras desuper confectas et in posterum concedendas et conficiendas, nullas et invalidas, nulliusque roboris ac momenti fore, nec illas habentibus et habituris suffragari posse.

Decretum irritans.

§ 4. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari, decernimus.

§ 5. Mandantes universis et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, in virtute sanctae obedientiac, et sub obtestatione divini iudicii, et interminatione maledictionis aeternae, quatenus, per se vel alium seu alios, praesentes literas in civitatibus et dioecesibus propriis quolibet anno publicent, omniaque in illis contenta, necnon praefatum decretum ipsius concilii, quod incipit *Bonifacii VIII* diligenter et inviolabiliter sub censuris ecclesiasticis, aliisque praefatis poenis et in eodem decreto contentis, observent et observari faciant et procurent; contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes, etiam aliis poenis, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo; necnon legitimis super his habendis servatis processibus, poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Deputatio et facultates executorialrum huius constitutionis.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Seconde indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; aliis apostolicis constitutionibus et iuribus, de huiusmodi clausura disponentibus, nihilominus in suo robore duraturis.

Clausulae de rogatoriae.

§ 7. Ceterum volumus quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius praelati munitis, eadem prorsus fides ubique terrarum, tam in iudicio quam extra, adhibeatur, quae eiusdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptorum fides.

Nulli ergo omnino hominum *etc.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, kalendis februario, pontificatus nostri anno v.

XIV.

Innovatio et ampliatio constitutionum a Pontificibus praedecessoribus editarum contra homicidas, brigosos, vindictam transversalem aut hominum collectam facientes, facinorososque homines, eorumque complices et fautores, communitates quoque et alios eorum territoria a praedictis non custodientes in Statu Ecclesiastico.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Ex supernae dispositionis arbitrio gregis dominici curiae praesidentes, inter varias animi sollicitudines, quae ex pastoralis officii ministerio nobis incumbunt, illam a nobis potissime amplectendam esse putamus, per quam inter singulos gregis eiusdem fideles, praesertim vero nobis et Romanae Ecclesiae subditos, pax et concordia confoventur, seditiones sedantur, scandalis obviatur, et animarum salus procuratur; unde ea, quae sedula meditatione hactenus a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, præmissorum ratione, gesta fuisse ac ordinata comperimus, quo saepius fideles ipsi illa perspicient innovari, eo ferventius ac promptius ad illorum observationem excitentur, confirmando, innovanda nostraque auctoritatis munimine roboranda esse censemus, aliasque desuper disponimus, prout in Domino conspicimus expedire.

Citatio bullæ
Pii PP. II.

§ 1. Sane alias, postquam felicis recordationis Pius Papa II, praedecessor noster,

per eum accepto quod a certis tunc elapsis annis, *etc.* 1.

§ 2. Cum saepius contingenteret quod offensionis ignarus, aut ob huiusmodi excessus plurimum condolens, horribili *etc.* 2.

§ 3. Et successive recolendae memoriae Sixtus IV a-
Sixtus Papa IV, similiter praedecessor liam bullam e-
noster, accepto per eum quod contenta didit hic rela-
in literis Pii praedecessoris huiusmodi, a-
certis annis tune elapsis citra, non fuerant
observata, et ex illorum non observantia
subditi praefatae Ecclesiae procliviores
erant ad homicidia committenda, ac fere
passim quotidie perpetrabantur; et homicidae praefati ideo ad illa committenda
promptiores existebant, quia sperabant
latere et suorum excessuum remissionem
consequi facile posse; ac detestabilem et
horrendam sicariorum nequitiam talium,
ad aliorum cautelam, iuris remediis pro-
sequi studio cupiens indefesso, habita su-
per iis cum fratribus suis praefatae Ec-
clesiae cardinalibus deliberatione matura,
de illorum consilio, per suas literas, sta-
tuta decretaque Pii praedecessoris hu-
iusmodi, ac prout illa concernebant, omnia
et singula in dictis literis Pii praede-
cessoris praefati contenta approbaverat,
et robur perpetuae firmitatis obtinere de-
bere decreverat ac voluerat, et de eorum
dem fratrum consilio statuerat et ordina-
verat quod condemnatos eatenus et quos
in posterum condemnari contingenteret ubi-
libet in civitatibus, terris et locis praede-
dictis pro homicidio, sive ut principales,
sive ut auxilium, consilium vel favorem
praestantes, suarum condemnationum re-
missionem, aut contra illas salvum con-
ductum et licentiam secure in loco pa-
trati criminis, vel infra quinquaginta mil-

Paulus II e-
didit alteram.

Sixtus IV a-
liam bullam e-
didit hic rela-
tam et a me
propterea pre-
missam in
hoc opere.

1 Omittitur residuum narrativa, quia ipsam bullam Pii II, *Ad retinendas*, habes tom. v, pag. 156.

2 Omittitur pariter residuum relationis huius bullæ Pauli II, *Viros*, quia eam habes tom. v, pag. 186.

liaria (ut praefertur) propinquo, ¹ nullatenus obtinere possent ab alio, quam a Romano Pontifice qui pro tempore esset, et alicuius alterius, etiam legati de latere, remissio nemini suffragaretur; et si forsitan contingenter eumdem Romanum Pontificem ad remissiones sive salvum conductum huiusmodi procedere, talis remissio per praeoccupationem processisse censeretur et nemini prodesse posset, nisi in illa verus literarum Sixti praedecessoris huiusmodi tenor de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, inferius insertus foret, et determinata causa exprimeretur, quae eumdem Romanum Pontificem induceret ad derogandum eisdem literis Sixti praedecessoris, quae cum tam iunctura deliberatione ab eodem Sexto praedecessore emanaverant.

§ 4. Et subsequenter sanctae memoriae Iulius Papa II, etiam praedecessor noster, habita super iis cum fratribus suis tunc etc.²

§ 5. Et insuper per eumdem Iulium praedecessorem accepto quod, cum nonnulli latam civitatum, castrorum et locorum, tam regni nostri tunc Siciliae citra Pharum, quam aliarum partium dictae Ecclesiae subiectarum, etiam Urbi praedictae adiacentium, propter homicidia aliqua nefanda per eos perpetrata, excessus, crimina et delicta et alias, eorum demeritis id exigentibus, a civitatibus, terris, castris et locis eorum, seu in quibus tunc morabantur, exiles, rebelles et banniti, quod in illis propterea secure morari nequirent, alii de civitatibus, terris, castris et locis dictae Ecclesiae subiectis ad regnum et alias adiacentes huiusmodi, alii autem ex regno et adiacentibus partibus praedictis, ad civitates, terras, castra et loca eidem Ecclesiae subiecta praedicta,

¹ Supple *commorandi* (n. t.).

² Omittitur residuum narrativa const. Iulii II, *Cum homines*, quia est in tom. v, pag. 415.

etiam dictae Urbi adiacentia, se transferrent, nonnulli barones, proceres et domini seu vicarii in temporalibus civitatum, terrarum, castrorum et locorum ac regni et partium adiacentium praedictorum, eorumque officiales et subditi dictos homicidas, bannitos, criminosos atque rebelles homines scienter receptare et, quod gravius erat, protegere et defendere non formidabant, se reos tantorum scelerum, per homicidas et alias bannitos praedictos perpetratorem, apud Deum constituentes, et tam ipsis homicidis et malefactoribus, quam aliis similia vel gravia delicta perpetrandi et committendi audaciam et scelerum huiusmodi impunitatem tribuentes, in animarum suarum periculum, iustitiae conculationem, ac dictae Sedis auctoritatis contemptum, et scandalum plurimorum. Idem Iulius praedecessor motu proprio omnes et singulos barones, proceres, milites ac dominos et vicarios, in temporalibus civitatum, terrarum, castrorum et locorum eorumdem, necnon nostros et eorumdem baronum, procerum, militum et dominorum vicarios, officiales et subditos per suas literas requisiverat et monuerat, eisque et eorum cuilibet, in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis latae sententiae poena, quam contrafacentes eo ipso incurserent, districtius inhibuerat ne homicidas, bannitos, criminosos, rebelles, aliosque infames homines praefatos, qui propter eorum delicta banniti in locis originis suae, seu aliis regnorum, civitatum, terrarum, castrorum et aliorum locorum praedictorum, propter eorum malam vitam, commorari non poterant, ex tunc de cetero nullatenus receptare, aut eis consilium, auxilium vel favorem, quovis quaesito colore, praestare praesumerent. Quinimmo tales ad eorum dominia declinantes, seu in eis commorantes capi et ad forum seu iusticias vel